Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Podílové spoluvlastnictví

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jiří Mikeš

PRAHA 2008

Martin Petrásek
Italská 3
Praha 2
120 00

Prohlášení o autorství:

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma podílové spoluvlastnictví vypracoval samostatně a použil jen pramenů, které cituji a uvádím v příloženém soupisu literatury.“

V Praze dne 3. března 2008

Handwritten signature of Martin Petrásek in black ink, written over a dotted line.

Martin Petrásek

Poděkování:

Děkuji Doc. JUDr. Jiřímu Mikešovi za vstřícnost a spolupráci při odborném vedení mé diplomové práce.

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 3
ÚVOD..... 4
1. OBECNĚ O SPOLUVLASTNICTVÍ, DRUHY SPOLUVLASTNICTVÍ 7
1.01 Pojem spoluvlastnictví..... 7
1.02 Druhy spoluvlastnictví 7
(i) Podílové spoluvlastnictví a jeho historický vývoj 7
(ii) Bezpodílové spoluvlastnictví 11
(iii) Přídavné spoluvlastnictví 12
(iv) Vlastnictví jednotek podle zákona o vlastnictví bytů..... 14
2. POJEM A ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA PODÍLOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ..... 19
2.01 Pojem podílového spoluvlastnictví..... 19
2.02 Subjekty podílového spoluvlastnictví 19
2.03 Společná věc jako předmět spoluvlastnických vztahů..... 19
2.04 Právní povaha spoluvlastnického podílu..... 20
3. VZNIK SPOLUVLASTNICKÉHO VZTAHU..... 22
4. OBSAH PODÍLOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ 26
4.01 Vztahy mezi spoluvlastníky při hospodaření se společnou věcí 26
(i) K pojmu hospodaření se společnou věcí 27
(ii) K prostředkům, jimiž mají být určena práva a povinnosti spoluvlastníků při hospodaření se společnou věcí 28
(iii) K některým otázkám souvisejícím s užíváním společné věci 38
4.02 Vztahy mezi spoluvlastníky a třetími osobami ohledně společné věci jako celku..... 50
4.03 Vztahy vznikající při nakládání se spoluvlastnickým podílem..... 53
5. ZÁNIK A ZRUŠENÍ PODÍLOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ A JEHO VYPOŘÁDÁNÍ 58
5.01 Zrušení podílového spoluvlastnictví dohodou spoluvlastníků 59
5.02 Zrušení podílového spoluvlastnictví rozhodnutím soudu 62

(i) K obecným otázkám souvisejícím s rozhodováním soudu o zrušení podílového spoluvlastnictví a jeho vypořádání 62
(ii) K jednotlivým způsobům zrušení a vypořádání spoluvlastnictví rozhodnutím soudu 64
(iii) K překážkám zrušení spoluvlastnictví rozhodnutím soudu 70
ZÁVĚR 73
LITERATURA A PRAMENY 77
SEZNAM PŘÍLOH 79

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (Všeobecný občanský zákoník)
ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
LZPS Listina základních práv svobod
ZOVB Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů

ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil institut podílového spoluvlastnictví v české právní úpravě. Podílové spoluvlastnictví je druh majetkového společenství více osob, kdy vlastníkem jedné a téže nerozdělené věci je více subjektů. Představuje tak specifickou formu vlastnického práva, neboť řada jeho znaků je s vlastnictvím totožná, požívá stejné právní ochrany jako vlastnictví zaručené Listinou základních práv a svobod a i jeho společensko-ekonomická funkce je stejná. Odlišný je však způsob, kterým se v právních vztazích spoluvlastnické právo realizuje. Vždy, když vlastník vykonává své vlastnické právo, koná tak na základě svého vnitřního rozhodnutí a své potřeby, nezávisle na vůli někoho jiného. V případě spoluvlastnictví se však toto „vnitřní rozhodnutí“ spoluvlastníků musí nejdříve určitým způsobem konstituovat, což bude přirozeně obtížné tehdy, pokud osoby spoluvlastníků mají různé potřeby a zájmy. Možnost vzniku neshod mezi spoluvlastníky je značná, a to může mít ve svém důsledku vliv na trvání spoluvlastnického vztahu a na právní jistotě zúčastněných osob. Tím spíše toto platí v případech, kdy spoluvlastnický vztah nevznikl jako důsledek chtěního, ale jako důsledek nutného (například děděním nebo při uplatnění zákonné domněnky vypořádání společného jmění manželů).

Účel právní úpravy podílového spoluvlastnictví má proto spočívat především v poskytnutí jasných, určitých a spravedlivých pravidel, za kterých se mají spoluvlastnické vztahy naplňovat. To je důležité nejen pro samotné spoluvlastníky, ale i pro třetí osoby vstupující s nimi do právních vztahů. Jak již bylo výše uvedeno, spoluvlastnictví je ze své podstaty vztahem, jehož trvání je nejisté, a tato nejistota se odráží i ve všech právních a ekonomických vztazích souvisejících. Tato skutečnost bude sice vždy dána i tím, že mezi spoluvlastníky neexistuje pouze majetkový vztah, ale často i vztah osobní, o to spíše však požadavek jasnosti, určitosti, úplnosti a spravedlnosti právní úpravy podílového spoluvlastnictví je nezbytným předpokladem jeho efektivního fungování ve společnosti. Souhrn těchto požadavků označuji jako princip právní jistoty, tedy jistoty v tom, že bude tvořeno dobré právo, že nikdo nebude bezdůvodně, či nepřiměřeně omezován na svých právech, že jednou nabytých práv bude šetřeno a že se každý svých práv domůže; tento princip pak představuje základní kritérium pro posouzení kvality právní úpravy podílového spoluvlastnictví.

Tato diplomová práce si klade za hlavní cíl nalezení odpovědi na otázku, zda současná právní úprava podílového spoluvlastnictví naplňuje takto vymezený základní

požadavek právní jistoty a s tím související princip efektivity práva. Vychází se především z toho předpokladu, že právní úprava podílového spoluvlastnictví nesmí být neurčitá a neúplná, neboť tím by byl narušen princip právní jistoty v občanskoprávních vztazích, a ani příliš rigidní, protože pak může docházet k potlačování ekonomické funkce vlastnictví věci v kontextu tržního hospodářství. Základní metodou zkoumání je proto analýza právní úpravy *de lege lata* a *de lege ferenda*, a to zejména za použití judikatury soudů a odborné literatury. Dále si práce klade za cíl postihnout nejčastější rozpory vznikající při interpretaci a aplikaci jednotlivých institutů podílového spoluvlastnictví, poukázat na to, jak jsou tyto rozpory řešeny soudní praxí, případně nabídnout vlastní východiska, a to i s přihlédnutím k připravovanému kodexu občanského zákoníku.

Diplomová práce je strukturována do pěti kapitol. První kapitola se věnuje obecnému vymezení pojmu spoluvlastnictví a jeho jednotlivým druhům včetně stručného popisu historického vývoje institutu podílového spoluvlastnictví v české právní historii. Dále je v této kapitole poukázáno na právní úpravu již zaniklého bezpodílového spoluvlastnictví manželů a s ohledem na připravovaný návrh nového občanského zákoníku je zmíněn i nový druh spoluvlastnictví přídatného. Závěrem podává první kapitola výklad o problematice spojené s vlastnictvím jednotek a podílovým spoluvlastnictvím společných částí domu a pozemku podle zákona o vlastnictví bytů s důrazem na srovnání této úpravy s obecnou úpravou podílového spoluvlastnictví v občanském zákoníku.


[…]

odráží i konkrétní povaha spoluvlastnických vztahů. Zejména na základě změny v subjektech spoluvlastnického vztahu může docházet ke vzniku neshod, které mohou vyústit až ve zrušení spoluvlastnictví, případně k neúměrnému zatěžování justice při řešení vzniklých sporů. Současná právní úprava pravděpodobně proto obsahuje institut zákonného předkupního práva spoluvlastníků při převodu spoluvlastnického podílu, který má dispozice se spoluvlastnickým podílem omezit, pokud se nejedná o převod na osobu blízkou. Je však otázkou, zda tato norma v podmínkách tržního hospodářství příliš neomezuje smluvní volnost spoluvlastníků, a hlavně zda není nadbytečná, neboť ochrana

spoluvlastnického vztahu by z hlediska právní jistoty měla spočívat spíše ve stanovení podmínek pro možnost řešit spory či jim předcházet (například již výše zmíněnou možností soudní ochrany proti rozhodnutím spoluvlastníků, resp. jistotou proti budoucí škodě) v rámci existujícího spoluvlastnického vztahu, než ve snaze omezit změny v jeho subjektech. Zřízení předkupního práva by proto mělo být spíše výsledkem smluvního konsenzu spoluvlastníků, kteří v konkrétní situaci považují takový postup za potřebný, než jeho stanovením přímo ze zákona. Na to reaguje i připravovaný návrh nového občanského zákoníku, který zákonné předkupní právo ke spoluvlastnickému podílu zrušuje, výslovně však umožňuje jeho sjednání smlouvou. V jiném ustanovení návrhu nového občanského zákoníku je pak stanovena všeobecná ochrana spoluvlastníků spočívající v tom, že nakládání s podílem nesmí být na újmu právům ostatních spoluvlastníků bez zřetele, z čeho vyplývají. Zde je však třeba poukázat na to, že taková úprava nebude příliš vhodná, neboť újma na právech bude často pocíťována především subjektivně, což může vést ke zvýšenému počtu sporů končících před soudem.

Závěrečná kapitola diplomové práce pojednává o způsobech, kterými lze dosáhnout zrušení spoluvlastnického vztahu a jeho vypořádání. Zatímco zrušení podílového spoluvlastnictví dohodou je vždy výsledkem konsenzu spoluvlastníků a nebude v praxi činit výraznější potíže, možnost zrušení spoluvlastnictví soudem představuje výrazný zásah do právní jistoty spoluvlastníků. V zásadě však nikoliv nesprávný, neboť představuje naplnění principu, že žádný ze spoluvlastníků nemůže být nucen v setrvání ve spoluvlastnickém vztahu. Již bylo výše uvedeno, že právní úprava podílového spoluvlastnictví by měla prioritně podporovat vůli spoluvlastníků k zachování spoluvlastnického vztahu, spíše než k jeho zrušení, a to zejména stanovením spravedlivých podmínek, za kterých se realizuje právo všech spoluvlastníků hospodařit se společnou věcí, resp. podílet se na právech a povinnostech spojených se spoluvlastnictvím. Z analýzy předmětných zákonných ustanovení však vyplývá, že současná právní úprava je založena na principu přesně opačném, když poskytuje pouze minimální ochranu menšinovému spoluvlastníku ve věcech spojených s hospodařením se společnou věcí, avšak umožňuje, aby kterýkoliv spoluvlastník požádal soud kdykoliv o zrušení spoluvlastnického vztahu. Tato skutečnost pak nijak nepřispívá k naplnění principu právní jistoty, spíše naopak. Zákon sice umožňuje návrh na zrušení spoluvlastnictví zamítnout, podmínky pro takové rozhodnutí jsou však vymezeny dosti neurčitým výrazem jako „důvody zvláštního zřetele hodné,“ což může představovat v podstatě cokoliv. Jako vhodnější se tedy jeví navrhovaná úprava nového občanského zákoníku, která překážky zrušení spoluvlastnictví upřesňuje a

zužuje tak, že návrh na zrušení spoluvlastnictví nemůže být podán v nevhodnou dobu nebo jen k újmě některého ze spoluvlastníků. Budoucí zamýšlená právní úprava týkající se zrušení spoluvlastnictví zásadu, že spoluvlastnictví je právní vztah, k jehož zachování nemůže být žádný ze spoluvlastníků nucen, tak sice posiluje, na druhou stranu však bude spoluvlastníkům umožněno, aby dohodou možnost zrušení spoluvlastnictví po určité době vyloučily, což bude jistě přínosné z hlediska jistoty zúčastněných osob.

Závěrem lze dodat, že z množství judikatury, na které bylo v této práci odkazováno, vyplývá, že bez její znalosti je správná interpretace a aplikace zákonných ustanovení o podílovém spoluvlastnictví v soudobé praxi velmi obtížná. To však samozřejmě není dáno pouze tím, že by byla současná právní úprava natolik mezerovitá a neurčitá; důsledkem této skutečnosti bude zejména různorodost konkrétních spoluvlastnických vztahů, jejichž všechny odlišnosti nemůže abstraktní právní norma postihnout. Pro právní praxi i další legislativní vývoj je však jistě velmi důležité, že v řadě případů se judikatura ustálila. Co se týče hlavního cíle této diplomové práce spočívajícího v nalezení odpovědi na otázku, zda současná právní úprava podílového spoluvlastnictví je vzhledem k zásadě právní jistoty a efektivity práva dostatečná, je nutno s ohledem na výše uvedené konstatovat, že v některých případech nikoliv, neboť neposkytuje osobám zúčastněným na spoluvlastnických vztazích náležitou ochranu jejich zájmů. Lze uzavřít úvahou, že však ani sebelepší právní norma nezajistí absenci neshod vznikajících v rámci spoluvlastnických vztahů, může však významně přispět k omezení jejich vzniku. To je však podmíněno i tím, že samotní spoluvlastníci budou bdělí svých práv a v souladu se zásadou prevence v občanskoprávních vztazích tak předcházet sporům.
