POSUDEK

diplomové práce Martina P e t r á s k a , Italská 3, 120 00 Praha 2 na téma

„Podílové spoluvlastnictví“

Jde o práci v rozsahu 76 stran, doprovázenou 3 přílohami. Po obsahové stránce je pojednání rozčleněno do těchto statí: úvod, obecně o spoluvlastnictví, pojem a základní charakteristika podílového spoluvlastnictví, vznik spoluvlastnictví, obsah spoluvlastnictví, zánik a zrušení spoluvlastnictví a závěr.

Už sama volba zaměření diplomové práce si zaslouží ocenění a spolu s ním i zevrubný výklad podaný čtenářsky přístupnou formou. Podílovému spoluvlastnictví je v odborné literatuře věnována poměrně malá pozornost neodpovídající složitosti právních vztahů uvnitř spoluvlastnictví. Lze s autorem souhlasit, že možnost vzniku neshod mezi spoluvlastníky je značná ke škodě efektivního fungování celku. Autor sdělované poznatky doprovází odkazy na odbornou literaturu i judikaturu.

K některým místům textu mám několik následujících poznámek:

Str. 9: „Zákoník (občanský) tak rozlišoval dvojí druh vlastnictví, a to společenské socialistické vlastnictví a osobní a soukromé vlastnictví, které bylo připuštěno jen ve velmi omezeném rozsahu.“ – Už z uvedeného textu se ukazuje, že šlo o tři druhy vlastnictví. Subjekty osobního vlastnictví mohly být jen fyzické osoby, zatímco subjekty soukromého vlastnictví mohly být jak fyzické, tak právnické osoby. Pozemky, i když byly ve vlastnictví fyzické osoby, mohly být jen v soukromém vlastnictví, i když např. jako zastavěné plochy sloužily k výstavbě rodinných domků, které byly typickým předmětem osobního vlastnictví. Nakonec i zemědělské pozemky sdružené ke společnému obhospodařování do zemědělských družstev nebo využívané

k zabezpečení zemědělské produkce státními statky byly i za takové situace předmětem soukromého vlastnictví fyzických osob.

Str. 14: V posledních třech řádcích se uvádí, že „v době před nabytím účinnosti zák.č. 72/1994 Sb. se byty a nebytové prostory posuzovaly výlučně jako prostá část budovy“. Jednak text vyvolává otázku, co se v dané souvislosti rozumí „prostou částí budovy“, jednak o tom, zda tomu tak bylo i podle zák.č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví bytů. Ten byl zrušen až ke dni účinnosti zák.č. 72/1994 Sb. (§ 37 bod 1).

Str. 27: Pod pojem hospodaření se společnou věcí nelze podřadit nakládání s věcí (ius disponendi), pokud se tím nerozumělo přenechání užívání někomu jinému, ale zcizení věci. Srv. text na str. 28 uprostřed.

Str. 31: Není-li podílový spoluvlastník znám nebo není-li známo místo jeho pobytu, nemělo by to být překážkou v hospodaření se společnou věcí. V právním řádu je pamatováno na to, aby soud mohl takové osobě k ochraně jejích zájmů ustanovit opatrovníka (§ 29 o.z.) a s ním lze pak jednat o hospodaření společnou věcí.

Str. 55: O vykoupení spoluvlastnického podílu spoluvlastníky podle velikosti spoluvlastnických podílů, jak se uvádí v druhé větě § 140 o.z., by si tak důkladné a zevrubné pojednání, o jaké v práci jde, zasloužilo bližší zmínku. Výklad by si zasloužilo i to, že při porušení zákonného předkupního práva má dotčený spoluvlastník na výběr řešení postupem podle ustanovení § 40a o.z., i když sám o koupi podílu nemá zájem, anebo obdobně podle ustanovení § 603 odst. 3 o.z.

Str. 69: Pokud jde o náhradu za odejmutí vlastnického práva „musí vyjadřovat cenu závislou nejen na konstrukci a vybavení, ale i na poptávce a nabídce v daném místě a čase. Za takovou nelze považovat náhradu vycházející jen z ceny zjištěné

podle předpisu o oceňování nemovitostí (zák.č. 151/1997 Sb.)". I když autor zde cituje judikát, považuji za potřebné připomenout, že v ustanovení § 2 odst. 1 cit. zák. se uvádí, že „majetek a služba se oceňují obvyklou cenou, pokud tento zákon nestanoví jiný způsob oceňování“. Obvyklá cena se rezultuje z rovnovážného stavu nabídky a poptávky v daném místě a čase. V dané souvislosti z ničeho nevyplývá, že by cena měla být určována nákladovým, výnosovým, porovnávacím způsobem nebo podle účetní hodnoty. Aby takové způsoby určení ceny mohly přicházet v úvahu, to by to musel stanovit speciální předpis. O žádný takový předpis v dané souvislosti nejde.

Shora uvedené poznámky nemohou vyvolávat dojem, že by odborná úroveň práce trpěla nedostatky, které by se mohly promítnout do jejího hodnocení. Není tomu tak, práci hodnotím jako výbornou a doporučuji její obhajobu.

Praha 14.4.2008